
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481  35Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

CONDUTOR REGISTRO NACIONAL PROCESSO ADMINISTRATIVO

RAIMUNDO PIMENTEL RODRIGUES Nº 04946218118 2017/59453

CLAUDIONER ROMAO DA SILVA Nº 05395006103 2017/82308

LUIZ CARLOS PEREIRA FARIAS Nº 05522931566 2017/346655

MARIA AUXILIADORA SILVA DOS SANTOS Nº04912617536 2017/164182

Art. 2º – RECOLHER a última cédula de habilitação emitida por 
órgão de trânsito competente, a fi m de que possam reiniciar o 
processo de habilitação;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Art. 4º – NOTIFICAR os supramencionados condutores acerca 
desta decisão.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procurador Jurídico Chefe, 16 de outubro de 2017.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Procurador Jurídico Chefe
PORTARIA Nº 2652/2017-DG/CGP
OAB/PA nº 10.707

Protocolo: 238499
PORTARIA Nº 3295/2017 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa E.L. DA SILVA 
CONFECÇÃO DE PLACAS LTDA - ME, CNPJ nº 02.275.645/0001-
62, sob o nome de fantasia DEL PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa E.L. DA 
SILVA CONFECÇÃO DE PLACAS LTDA - ME, nome de fantasia 
DEL PLACAS, CNPJ nº: 02.275.645/0001-62, situada na Rua 
Pedro Fontenelle, nº 560 – Bairro: Cidade Nova, CEP: 68.501-
550, no município de MARABÁ/PA, com código de cadastramento 
nº 107PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de outubro de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 238289

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3444/2017-DG/CGP, DE 17/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Infraestrutura e 
Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 238630

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3443/2017-DG/CGP, DE 17/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, 
de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 238622

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3362/2017-DAF/CGP, DE 11/10/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
763/2017-GOFTC e Autorizado pelo Processo nº 2017/238437 
datado de 10/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO MOURA DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 54195728/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de férias, no período de 01.11 a 30.11.2017, 
referentes ao exercício de 16.04.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRaNCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 238519

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº 004/2017
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, em 
conformidade com as competências estabelecidas pela Lei 
nº 9.503/97, respeitando as determinações dispostas na Lei 
nº 9.784/99 e Resolução nº 619/2019 do CONTRAN quanto à 
publicidade dos atos ofi ciais, vem por meio deste edital publicar a 
Notifi cação do Auto de Infração de Trânsito a seguir relacionado:

PLACA AIT PROPRIETÁRIO 
DO VEÍCULO INFRAÇÃO LOCAL DATA HORA

QDL5199 D001240577 SONIVA+L 
BEZERRA AMORIM

Art..175 do 
CTB

TRAVESSA 13 DE MAIO ESQ. C/ 
AVENIDA JOÃO POR DEUS DE 

LIMA – MARITUBA/PA
13/01/17 17:59

QDL5199 D001240576 SONIVAL BEZERRA 
AMORIM

Art..280, §3º 
do CTB

TRAVESSA 13 DE MAIO ESQ. C/ 
AVENIDA JOÃO POR DEUS DE 

LIMA – MARITUBA/PA
13/01/17 17:59

 Belém, 18 de julho de 2017.
Antônio Villar Pantoja Júnior

Procurador Jurídico Chefe
PORTARIA Nº 2711/2016-DG/CGP
OAB/PA nº 6.110

Protocolo: 238492

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 3441/2017-DG/CGP, DE 17/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3397/2017-DG/CGP, que nomeou 
a senhora FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Infraestrutura 
e Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 238605

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2017 – FISP                                                       
BELÉM 16 DE OUTUBRO DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc....
 CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP:
 CONSIDERANDO:  A necessidade de Fiscalização, 
Conferência e Recebimentos de materiais de CONSUMO, 
PERMANENTES e outros serviços, de interesse do Centro 
Integrado de Operações – CIOP;

 RESOLVE:         Designar os servidores abaixo relacionados, 
para sob a presidência do primeiro, comporem a respectiva 
COMISSÃO, referentes aos procedimentos de aquisições 
efetuados pelo FISP, de interesse do CIOP, pelo período de um 
ano, a contar de 20/09/2017.
Presidente: MÁRCIO ROGÉRIO ALVES PEREIRA - Mat. 
funcional: 5420946
Membro: Benedito Reginaldo Fernandes Amaral - Mat. 
funcional: 7051565
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 238182

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1006/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 16 de 

outubro de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 524/2017 - GAB/SUSIPE DE 
04/07/2017, publicada no DOE nº 33410, de 06/07/2017, 
DELSON AFONSO MOURÃO, matrícula 5725810, da Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, 
a contar de 02 de outubro 2017.
DESIGNAR VINICIUS MARCEL SÁ MARQUES, matrícula 5903537, 
Agente Prisional, para exercer a referida função na Unidade 
Penal, a contar de 03 de outubro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 238117
PORTARIA Nº 1014/2017-GAB/SUSIPE                                  

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 880/2017-CGP/SUSIPE, de 
14/09/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33459 
de 15/09/2017, referente ao Processo nº 4283/2017-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 238319
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1007/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 17 de 
outubro de 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 857/2017 - GAB/SUSIPE DE 
11/09/2017, publicada no DOE nº 33459, de 15/09/2017,  JONAS 
SILVA DA COSTA, matrícula 8021864, da Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no 
Pórtico do Complexo de Americano, a contar de 30 de setembro 
de 2017.
DESIGNAR GEORGETE DE FÁTIMA OLIVEIRA GILLET, matrícula 
5925286, para exercer a referida função na Unidade Penal, a 
contar de 01 de outubro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 238112
PORTARIA Nº 1013/2017-GAB/SUSIPE                             

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 


